
 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

RESOLUÇÃO Nº 23/2008 
 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão 
de 25/06/2008, tendo em vista as vagas ocorridas nas Comissões 
Permanentes e o resultado da eleição realizada nesta data, 

 
 

RESOLVE 
 
 
declarar eleitos, para concluir os mandatos em vigência, os Conselheiros 
Miguel Ângelo Ribeiro de Ribeiro, Vera Catarina Castiglia Portella, Iara 
Conceição Bitencourt Neves e Maria da Graça Oliveira Crossetti, como 
titulares, e Maria Cristina Varriale e Ana Paula Ravazzolo, como suplentes, 
para a Comissão de Recursos; Helenara Roballo Ungaretti, Lúcia Maria 
Kliemann, Stela Maris Kuze Rates e Márcia Cançado Figueiredo, como 
titulares, e Eduardo de Bastos Santos e Teresa Cristina Tavares Dalla Costa, 
como suplentes, para a Comissão de Legislação; Luciene Juliano 
Simões,Temístocles Américo Correa Cezar, Luiz Fernando Martins Kruel, Dante 
Augusto Couto Barone, Denise Maria Dornelles e Daltro José Nunes, para a 
Comissão de Diretrizes do Ensino, Pesquisa e Extensão, ficando as 
Comissões Permanentes assim constituídas: 
 
COMISSÃO DE RECURSOS: 

MIGUEL ÂNGELO RIBEIRO DE RIBEIRO 
VERA CATARINA CASTIGLIA PORTELLA 
IARA CONCEIÇÃO BITENCOURT NEVES 
MARIA DA GRAÇA OLIVEIRA CROSSETTI 
MARIA CRISTINA VARRIALE (Suplente) 
ANA PAULA RAVAZZOLO (Suplente) 

 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO 

HELENARA ROBALLO UNGARETTI 
LUCIA MARIA KLIEMANN 
STELA MARIS KUZE RATES 
MÁRCIA CANÇADO FIGUEIREDO 
FERNANDO MATIAS VALENZUELA CARLUCCI 
EDUARDO DE BASTOS SANTOS (Suplente) 
TERESA CRISTINA TAVARES DALLA COSTA (Suplente) 
 

... 
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

COMISSÃO DE DIRETRIZES DO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LUCIENE JULIANO SIMÕES 
TEMÍSTOCLES AMÉRICO CORREA CEZAR 
LUIZ FERNANDO MARTINS KRUEL 
DANTE AUGUSTO COUTO BARONE 
DENISE MARIA DORNELLES 
DALTRO JOSÉ NUNES 
KÁTIA CAROLINA MEURER AZAMBUJA 

 
 
 
 
 
 

Porto Alegre, 25 de junho de 2008. 
 
 
 

(o original encontra-se assinado) 
JOSÉ CARLOS FERRAZ HENNEMANN 
Reitor.  

 


